Proc. Leg. nº 5238/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1162/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Reitera Req. nº 1.020/2023 –
soltura de fogos de artifício.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a resposta ao requerimento nº 1.020/2023 traz duas
orientações distintas quanto ao canal de denúncia àquele que infringir a lei estadual
nº 17.389, de 28 de julho de 2021, que proíbe a soltura de fogos de artifício com
estampido em todo estado de São Paulo;

E ainda, considerando a necessidade de conhecimento deste gabinete, a
fim de orientar corretamente aos munícipes que nos procuram com reclamações de
soltura de fogos em nosso município;

A Vereadora Mônica Morandi, visando levar ao conhecimento da
população, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta
casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte
pedido de informações:

1- Qual orientação o denunciante deve seguir, acionar a GCM pelos

Telefones 153 ou 3869-3535, como consta na folha 02 da resposta

(Proc. Administrativo 2- 19.496/2023), ou, o Disque Denúncia (181) ou

Polícia Militar (190), como consta na folha 06, assinada pelo Secretário

de Segurança Pública e Cidadania?

2- Considerando que mesmo diante de muitas tentativas de instituir lei

municipal, nossa cidade ainda não conte com legislação própria e,

muito embora as campanhas para execução da Lei Estadual sejam

Proc. Leg. nº 5238/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

atribuições do Estado, qual a possibilidade da municipalidade investir

em campanhas educativas e divulgação dos canais de denúncia à

população? Explane.

Valinhos, 25 de agosto de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 74PG2616S3023243
		2023-08-25T10:22:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura